janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026, conforme inciso II do artigo 57 da Lei nº. 8.666/93 e previsão da cláusula segunda,
conforme processo GED nº 20.08.1296.0000322/2025-68.
Do Valor: O valor total do aditivo, permanece o mesmo pactuado no contrato, que é de R$ 7.979,52 (sete mil, novecentos e
setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos)
Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste processo poderão correr à conta da dotação orçamentária do
Ministério Público Estadual, inclusa no PPA-2024-2027, no Programa de Trabalho:03.122.1011.5228, Manutenção das

[...]

MPPB e o MPAL, com vistas ao enfrentamento dos crimes de corrupção, visando a uma maior efetividade na proteção do
patrimônio público, sendo instrumento relevante para as atividades das instituições envolvidas.
Recursos financeiros: O presente instrumento implica a transferência de recursos financeiros, pelo MPAL, em favor do MPPB,
no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), destinados a custear a manutenção, o desenvolvimento e o
aperfeiçoamento do Sistema Pandora, de propriedade do MPPB, com contrapartida de 1% do MPPB, correspondente a R$
1.600,00 (um mil, seiscentos reais), mensurada pelos custos operacionais e de ampliação da infraestrutura para cadastramento
de 120 (cento e vinte) usuários para acesso ao Sistema Pandora, de propriedade do MPPB, destinados a utilização por
membros do MPAL, ficando ajustado que os ônus decorrentes das demais ações desenvolvidas em razão deste instrumento são

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 36/2022, pelo período de 12 (meses),
contado de 20/12/2025 a 19/12/2026, bem como o reajuste de preços mediante aplicação do percentual de 4,46% do índice
IPCA sobre o valor dos serviços, conforme processo GED nº 20.08.1296.0000318/2025-79.
Valor: R$ 117.302,64 (cento e dezessete mil, trezentos e dois reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação orçamentária: As despesas decorrentes deste instrumento correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério
Público Estadual, inclusa no PPA-2024-2027, no Programa de Trabalho 03.122.1011.5228 – Manutenção das Atividades do